к делу № 5-46-376/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Керчь								15 ноября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым, в отношении должностного лица
Бондаренко О.А. /изъято/, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Директором ООО /изъято/ Бондаренко О.А. не исполнена обязанность по своевременному сообщению сведений, которые в соответствии с НК РФ должны сообщаться налоговому органу, и своевременно не представлены пояснения по требованию № /изъято/ от 09 августа 2018 года в нарушение п.3 ст.88 НК РФ: при граничном сроке предоставления вышеуказанных пояснений на данное требование или внесении соответствующих исправлений в налоговую декларация по налогу на прибыль организаций за полугодие 2018 года – 20 августа 2018 года, ООО /изъято/ Бондаренко О.А. указанные пояснения в МИФНС России №7 по Республике Крым фактически предоставлены 28 августа 2018 года.
Бондаренко О.А., уведомленная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась, о причинах неявки не уведомила, не просила об отложении рассмотрения дела либо о рассмотрении дела без ее участия, в связи с чем, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, мировой судья посчитал возможным рассмотреть материалы дела в отношении Бондаренко О.А. без участия последней.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в деянии Бондаренко О.А. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Бондаренко О.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № /изъято/ от 29 октября 2018 года (л.д. 1-4), в котором подробно изложены обстоятельства совершенного Бондаренко О.А. противоправного деяния с указанием времени и места его совершения;
- актом № /изъято/ от 06 сентября 2018 года (л.д. 5-8), в котором подробно изложено об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренном Налоговым кодексом Российской Федерации налоговом правонарушении, совершенном Бондаренко О.А.;
- требованием № /изъято/ от 09 августа 2018 года (л.д. 9-10), согласно которому ООО /изъято/ сообщено о выявленных ошибках и противоречиях в представленных сведениях, и предложено представление пояснений или внесение соответствующих исправлений в ранее представленную декларацию;
- квитанцией о приеме (л.д. 11), из которое следует, что требование № /изъято/ от 09 августа 2018 года ООО /изъято/ получило 13 августа 2018 года.
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Бондаренко О.А. в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а квалификацию его действий ч.1 ст.15.6 КоАП РФ правильной, поскольку директор ООО /изъято/ Бондаренко О.А. не представила в МИФНС России № 7 по Республике Крым пояснения по требованию № /изъято/ от 09 августа 2018 года относительно расхождений и разрывов по уточненной налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за полугодие 2018 в нарушение норм, предусмотренных п.3 ст.88 НК РФ, которая гласит, что если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
При назначении административного наказания должностному лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Бондаренко О.А., мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного мировой судья считает возможным назначить Бондаренко О.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора ООО /изъято/ Бондаренко О.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить Бондаренко О.А., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по РК (МИФНС России № 7 по РК) ИНН: 9111000027, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, ОКТМО: 35715000, КБК: 182 1 16 03030 01 6000 140.
Разъяснить Бондаренко О.А., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Бондаренко О.А. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								И.Ю. Сергиенко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ М.И. Сухова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья с/у № 46
Керченского судебного района     _________   Х.И. Чич
«12» декабря 2018 г.